
 

 

 

  
  

 

1 

 

9542/2024, ΦΕΚ-3326/Β/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9542/2024, ΦΕΚ-3326/Β/12.06.2024 

Πρώτη (1η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 

εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β.του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως της παρ. 4 της παρ Α του άρθρου 129 

«Διαχείριση και έλεγχος των ΤΠΑ και ΠΠΑ και των έργων τους», 

γ.του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ.του ν. 4727/2020 (Α’ 184), 

ε.του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ.του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, 

εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171, διόρθωση 

σφάλματος Α’ 207), 

ζ.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), 

η.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

θ.του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ι.του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174). 

3.Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

9542/2024, ΦΕΚ-3326/Β/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Την υπ’ αρ. 21168/25.02.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1193). 

5.Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 

του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442), όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ’ αρ. 55415/2022 (Β’ 2741) και 8878/2024 (Β’ 2909) αποφάσεις. 

6.Το υπ’ αρ. 2880.7/38990/28.05.2024 έγγραφο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής για αύξηση του ποσοστού από το 130% σε 147% του συνολικού προϋπολογισμού 

της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ του Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. 

7.Την υπ’ αρ. 9410/30.05.2024 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων - 

ΕΣΠΑ προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την 

αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 

εντάσσονται στο ΤΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής από το 130% 

στο 131,1047%, αύξηση κατά 1,1047% ήτοι 9.942.254,93€, της συνολικής δημόσιας δαπάνης 

του Προγράμματος. 

8.Την υπ’ αρ. 2812.7/40373/31.05.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (περ. ε της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με το οποίο δεν προκαλείται δημοσιονομική 

επίπτωση στον προϋπολογισμό του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του  Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων 

που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025 από το 

130% στο 131,1047%, αύξηση κατά 1,1047% ήτοι 9.942.254,93€, της συνολικής δημόσιας 

δαπάνης του Προγράμματος. 

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προτεραιότητας 4.3 «Λιμενικές Υποδομές» 

του Αναπτυξιακού Στόχου 4 «Ανάπτυξη Υποδομών» του Υποπρογράμματος Α’ του ΤΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 2021-2025. 

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024 


